

**ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG BẮC HỒNG**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: /KH-UBND

Bắc Hồng, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai Đề án “Xây dựng phường Bắc Hồng đạt chuẩn đô thị văn minh”

Căn cứ Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 về việc phê duyệt Đề án “Xây dựng phường Bắc Hồng đạt chuẩn đô thị văn minh”;

Căn cứ Nghị quyết số 97/NQ-HĐND ngày 22/12/2020 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa VI, kỳ họp thứ 14 về việc ban hành cơ chế hỗ trợ trong công tác chỉnh trang và phát triển đô thị, giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 37/2022/NQ-HĐND ngày 26/7/2022 của HĐND thị xã khóa VII, kỳ họp thứ 8 về việc hỗ trợ xây dựng cơ sở vật chất, thiết chế văn hóa, thể thao tại nhà văn hóa thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hồng Lĩnh giai đoạn 2022-2024;

Căn cứ Nghị quyết số 01-NQ-ĐHĐB ngày 20/5/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ phường lần thứ XI nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 02-NQ/ĐU ngày 26/11/2020 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng bộ đối với việc xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh vào năm 2021;

Ủy ban nhân dân phường Bắc Hồng ban hành kế hoạch triển khai Đề án “xây dựng phường Bắc Hồng đạt chuẩn đô thị văn minh”, như sau:

I. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ

1. Mục tiêu

Nhằm hoàn thiện hạ tầng kỹ thuật, xây dựng cảnh quan đô thị, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của người dân; xây dựng phường Bắc Hồng ngày càng giàu đẹp, văn minh, đạt các tiêu chí đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ vào năm 2024.

2. Nhiệm vụ trọng tâm

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước và phát huy vai trò của cả hệ thống chính trị của phường, các tổ dân phố, tạo sự chuyển biến tích cực về mọi mặt trên địa bàn để xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo đúng lộ trình đã đề ra;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chủ trương xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ;

- Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư hoàn thiện, nâng cao các tiêu chí

đã đạt; tập trung xây dựng các tiêu chí chưa đạt như: hạ tầng giao thông, vệ sinh môi trường, an ninh trật tự, cảnh quan môi trường, nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, các thiết chế văn hóa phục vụ đời sống tinh thần cho người dân.

3. Một số nhiệm vụ cụ thể

3.1. Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí thường tự đánh giá là đã đạt, bao gồm: Tiêu chí số 1, Tiêu chí số 3, Tiêu chí số 4, Tiêu chí số 6, Tiêu chí số 8 và Tiêu chí số 9.

3.2. Tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt, cụ thể như sau:

- Về tiêu chí số 2 (*Giao thông đô thị*):

+ Vận động Nhân dân hiến đất, hiến tài sản; vận dụng tối đa các cơ chế chính sách của tỉnh, Thị xã để đầu tư mở rộng một số tuyến đường trục chính trên địa bàn. Thời gian hoàn thành: Vào cuối năm 2023;

+ Xây dựng kế hoạch, tập trung xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán. Thời gian hoàn thành: Trước Quý I, năm 2024.

- Về tiêu chí số 5 (*Thông tin và truyền thông đô thị*):

+ Tăng cường chuyển đổi số gắn với công tác cải cách hành chính; tập trung xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, từng bước hình thành đô thị thông minh;

+ Tiếp tục đầu tư nâng cấp trang thiết bị, hạ tầng công nghệ thông tin phục vụ tốt điều hành, tác nghiệp, đảm bảo an toàn thông tin; nâng cấp Trang thông tin điện tử phường, thiết lập các kênh giao tiếp trên mạng xã hội; nâng cấp hệ thống truyền thanh cơ sở thành truyền thanh thông minh;

+ Vận động người dân tăng cường sử dụng điện thoại di động thông minh; mua sắm các thiết bị nghe nhìn thông minh phục vụ nhu cầu giải trí và khai thác thông tin, từng bước đáp ứng yêu cầu xây dựng xã hội số.

- Về tiêu chí số 7 (*Văn hóa, Thể thao đô thị*):

+ Phối hợp các phòng, ngành chức năng của Thị xã, huy động các nguồn lực để xây dựng, nâng cấp sân vận động trên địa bàn. Thời gian hoàn thành: Trong quý I, năm 2024;

+ Vận dụng tốt các chính sách của tỉnh, thị xã, huy động các nguồn lực xã hội hóa để nâng cấp, mở rộng khuôn viên nhà văn hóa, các điểm vui chơi giải trí trên địa bàn để đảm bảo đạt chuẩn. Thời gian hoàn thành: Vào quý I, năm 2024;

+ Tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện tốt nếp sống văn hóa, văn minh đô thị; chỉ đạo các Tổ dân phố rà soát sửa đổi, bổ sung Hương ước, Quy ước; kịp thời chấn chỉnh việc cưới, việc tang, lễ hội trên địa bàn. Thời gian hoàn thành: Cuối năm 2023.

III. GIẢI PHÁP

1. Giải pháp tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nhất là các tiêu chí ban hành kèm theo số 04/2022/QĐ-CP ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ để Nhân dân hiểu rõ việc xây dựng đô thị văn minh là việc làm hết sức cần thiết đối với sự phát triển chung của xã hội;

- Phát huy vai trò cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể xã hội, Ban cán sự các Tổ dân phố đẩy mạnh việc tuyên truyền về chủ trương, chính sách, các cơ chế hỗ trợ của nhà nước các cấp, các quy định của địa phương để vận dụng có hiệu quả trong xây dựng cơ sở hạ tầng kỹ thuật đạt chuẩn theo quy định;

- Nâng cấp hệ thống phát thanh từ phường đến tổ dân phố; tăng cường thời lượng và chất lượng phát thanh, tiếp sóng của đài phát thanh, truyền hình của tỉnh, Thị xã trên hệ thống loa phát thanh của phường, của tổ dân phố nhằm chuyển tải các chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước đến mọi người dân kịp thời, chính xác.

2. Giải pháp phát triển kinh tế - xã hội

- Tập trung chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các cơ sở sản xuất kinh doanh và các hộ gia đình tiếp cận nguồn vốn, hưởng lợi từ các chính sách hỗ trợ của tỉnh và Thị xã; định hướng đầu tư sản xuất, kinh doanh bền vững; khai thác tốt lợi thế địa bàn khuyến khích phát triển các cơ sở sản xuất kinh doanh, thương mại dịch vụ theo hướng chuyên doanh trên các tuyến đường, tạo sự cạnh tranh lành mạnh, thúc đẩy kinh doanh thương mại phát triển;

- Thu hút các doanh nghiệp về đầu tư trên địa bàn, góp phần giải quyết việc làm, tăng thu ngân sách. Tập trung cho các giải pháp phát triển kinh tế theo hướng nâng thu nhập bình quân đầu người đến năm 2025 đạt 95 triệu đồng/người/năm như Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường Bắc Hồng lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 đã đề ra.

3. Giải pháp hoàn thiện cơ sở hạ tầng và đồng bộ hóa các thiết chế đô thị

- Phát huy lợi thế địa bàn trung tâm, thu hút các nguồn đầu tư để từng bước hiện đại hóa đô thị. Tranh thủ cơ chế hỗ trợ đầu tư của tỉnh, của Thị xã để xây dựng, tái thiết các công trình công cộng, công trình phúc lợi xã hội. Tập trung cao cho công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch đô thị. Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động mạnh mẽ nguồn lực từ Nhân dân để xây dựng hệ thống giao thông đô thị, hệ thống tiêu thoát nước thải, hệ thống điện chiếu sáng và các công trình công cộng;

- Tăng cường công tác chỉnh trang đô thị, từng bước giải phóng các khu dân cư ầm thấp, các tuyến đường nhỏ hẹp, không đảm bảo giao thông, các vùng ao tù nước đọng gây ô nhiễm lâu năm. Xây dựng các tuyến phố văn minh thương mại, các tuyến đường văn minh tự quản, các khu dân cư kiểu mẫu của đô thị mới.

4. Giải pháp xây dựng, phát triển văn hóa - xã hội

- Tiếp tục tổ chức đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; Cuộc vận động “Xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tập trung chỉ đạo xây dựng các danh hiệu Gia đình văn hóa, Tổ dân phố văn hóa, công sở văn minh, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn đạt chuẩn văn hóa;

- Phát huy quy chế dân chủ cơ sở, huy động nguồn lực từ Nhân dân để thực hiện tốt nhiệm vụ xóa đói, giảm nghèo, giải quyết việc làm; xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, hộ chính sách, quan tâm đến chính sách hậu phương quân đội, chính sách đối với người có công, đảm bảo công tác an sinh xã hội;

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án nâng cao chất lượng nếp sống văn hóa văn minh đô thị. Lồng ghép các tiêu chí đô thị văn minh chưa đạt, đạt ở mức thấp làm mục tiêu, nhiệm vụ trong nội dung triển khai thực hiện đề án. Rà soát, bổ sung điều chỉnh các quy định thuộc Hương ước Tổ dân phố cho phù hợp với tình hình phát triển của địa phương trong giai đoạn mới;

- Thực hiện tốt Đề án thu gom và xử lý rác thải, vệ sinh môi trường; phối hợp với đơn vị chức năng tổ chức tốt việc thu rác theo giờ đảm bảo vệ sinh trong mỗi gia đình, trên từng tuyến phố. Phát huy vai trò các Tổ dân phố, Tổ liên gia trong việc tự quản tại cộng đồng dân cư, từng bước làm chuyển biến nhận thức của Nhân dân đối với nếp sống văn hoá văn minh đô thị.

5. Giải pháp quản lý Nhà nước về trật tự, an toàn đô thị

- Kiện toàn, xây dựng và củng cố lại các tổ chức, các bộ phận chuyên môn thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về đô thị. Xây dựng Đội trật tự đô thị phường đủ về số lượng, đảm bảo năng lực, trình độ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ quản lý đô thị trong tình hình mới;

- Chỉ đạo công tác phối hợp giữa Công an phường, Đội trật tự đô thị, mạng lưới bảo vệ Tổ dân phố để thường xuyên tổ chức các đợt ra quân trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn đô thị, đảm bảo công tác vệ sinh môi trường;

- Tăng cường công tác tự quản của các Tổ dân phố; chỉ đạo Ban cán sự các Tổ dân phố, các Tổ liên gia nắm bắt tình hình dư luận xã hội, xử lý tốt các phát sinh trong đời sống Nhân dân, không để xảy ra tình trạng bức xúc trong Nhân dân dẫn đến khiếu kiện tập thể, khiếu kiện vượt cấp kéo dài;

- Phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về trật tự đô thị, trật tự xây dựng. Xử lý nghiêm các hành vi cố tình vi phạm hành chính, không để tái diễn hành vi vi phạm.

IV. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

- Nguồn ngân sách của tỉnh, ngân sách thị xã hỗ trợ và các nguồn vốn hợp pháp khác.

- Nguồn đóng góp tự nguyện của nhân dân để đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, chỉnh trang đô thị, hoàn thiện các tiêu chí chưa đạt, tiếp tục củng cố và nâng cao các tiêu chí đã đạt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND phường

Chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành tất cả công tác triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng các tiêu chí phường đạt chuẩn đô thị văn minh; trực tiếp phụ trách lĩnh vực An ninh, Quốc phòng địa phương, giao thông đô thị, Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị.

2. Các Phó chủ tịch UBND phường.

- Phó chủ tịch phụ trách lĩnh vực kinh tế

Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường điều hành các nhiệm vụ trên lĩnh vực được phân công và trực tiếp tham gia công tác giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn, quản lý quy hoạch đô thị, trật tự đô thị, Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND phường giao.

- Phó Chủ tịch phụ trách lĩnh vực văn hóa - xã hội

Tham mưu cho Chủ tịch UBND phường điều hành các nhiệm vụ trên lĩnh vực được phân công và trực tiếp phụ trách lĩnh vực văn hóa, Thông tin, truyền thông đô thị, Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị, Y tế, giáo dục đô thị, Văn hóa, thể thao đô thị và thực hiện các nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND phường giao.

3. Đội trật tự đô thị phường

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, quản lý tốt trật tự đô thị trên địa bàn đảm bảo không để xảy ra vi phạm nghiêm trọng. Phát hiện và xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm, tái vi phạm trật tự đô thị. Phối hợp công chức địa chính xây dựng quản lý tốt trật tự xây dựng không để vi phạm phép xây dựng buộc phải tháo dỡ. Tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Chấm dứt hoàn toàn tình trạng bỏ thả rông, giải phóng tất cả lòng lề đường đặt đống vật dụng, biển quảng cáo sai quy định; giải phóng hành lang mặt đường thoát bản, tháo dỡ các biển quảng cáo, công trình dân sinh xây dựng lấn chiếm đất công cộng.

- Phối hợp Công an phường, tổ trưởng tổ dân phố đảm bảo trật tự giao thông, an ninh an toàn trên các tuyến đường, ngõ phố.

4. Trưởng Công an

Tăng cường công tác quản lý xử lý các vi phạm đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trong toàn Phường, tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm:

- Quản lý tốt mã định danh điện tử của công dân; nắm bắt dư luận từ nhân dân, xử lý tốt các thông tin, phát hiện và kịp thời ngăn chặn các biểu hiện hành vi

vi phạm pháp luật đảm bảo không để xảy ra các vụ trọng án, các vụ việc nghiêm trọng ảnh hưởng đến an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn;

- Phối hợp đội trật tự đô thị, tổ trưởng các tổ dân phố thực hiện các chiến dịch ra quân trấn áp tội phạm, chấn chỉnh trật tự kỷ cương đô thị, đảm bảo an toàn giao thông trên các tuyến đường ngõ phố.

5. Chỉ huy trưởng Quân sự

Tập trung bám sát các tiêu chí thường đạt chuẩn về Quốc phòng- an ninh; xây dựng lực lượng dân quân "Vững mạnh, rộng khắp"; Ban chỉ huy quân sự thường đạt danh hiệu "Đơn vị tiên tiến" trở lên; hoàn thành các chỉ tiêu quốc phòng. Phối hợp tham gia công tác điều hành của UBND theo quy định.

6. Công chức Văn hóa – Thông tin

- Chủ động phối hợp với Phòng Văn hóa – TT, các ban ngành liên quan và tham mưu thực hiện cách thức tổ chức thực hiện hoàn thiện các tiêu chí: Nước sạch, vệ sinh an toàn thực phẩm; Cơ sở vật chất văn hóa; Thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Khảo sát các nội dung chưa đạt để tham mưu Ban chỉ đạo, lãnh đạo UBND triển khai thực hiện.

- Tham mưu thực hiện Tiêu chí Thông tin và truyền thông; Khảo sát, báo cáo số lượng, chất lượng hoạt động của hệ thống cụm truyền thanh không dây của phường và 10 tổ dân phố; Khảo sát, báo cáo kết quả hoạt động Trang Thông tin điện tử phường; Kiểm tra, rà soát các mạng thông tin nội bộ của cơ quan, chất lượng ứng dụng CNTT của CBCC; Báo cáo số lượng, chất lượng trang thiết bị phục vụ nhiệm vụ chuyên môn và sử dụng phần mềm hỗ trợ quản lý, điều hành tác nghiệp

- Phối hợp các công ty dịch vụ viễn thông cung cấp số liệu thống kê số hộ sử dụng dịch vụ viễn thông, truyền hình, internet trên địa bàn để tính tỷ lệ theo quy định. Khảo sát các tuyến đường trục chính (đã có hệ thống dây néo, đai gông); lập danh sách đề nghị UBND thị xã bố gọn các tuyến cáp. Với các tuyến chưa có hệ thống dây néo, đai gông đề nghị UBND thị xã làm việc với Điện lực và các doanh nghiệp phân chia theo tuyến thực hiện.

7. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Chủ động phối hợp với Phòng Quản lý đô thị và các ban, ngành liên quan xây dựng phương án, lộ trình thực hiện đầu tư xây dựng các tuyến đường trên địa bàn đạt chuẩn đô thị văn minh;

- Phối hợp đơn vị tư vấn khảo sát thiết kế làm hồ sơ thiết kế dự toán các công trình thuộc phường làm chủ đầu tư.

8. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

- Tham mưu kế hoạch thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật của phường và của các tổ dân phố đảm bảo đạt chuẩn.

- Tham mưu nâng cao chất lượng tổ hòa giải cơ sở; giới thiệu trợ giúp pháp lý và nâng cao chất lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân.

9. Công chức Kế toán

- Tham mưu phương án vận động các đơn vị, các tổ chức và nhân dân đóng góp hỗ trợ xây dựng chính trang đô thị sau khi có hồ sơ được duyệt cụ thể từng công trình.

- Tham mưu trích ngân sách phường hỗ trợ xây dựng chính trang đô thị, hỗ trợ đầu tư xây dựng các tiêu chí chưa đạt; phối hợp công chức địa chính xây dựng và các đơn vị tư vấn lập hồ sơ xây dựng các công trình và quyết toán các công trình hoàn thành trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt.

10. Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội

- Xây dựng kế hoạch rà soát các đối tượng chưa có BHXH, BHYT trên địa bàn, phối hợp các đoàn thể phường tập trung công tác tuyên truyền vận động phát triển đối tượng tham gia, nâng tỷ lệ toàn phường.

- Tham mưu trên các lĩnh vực chính sách, hộ nghèo và giải quyết việc làm; chú trọng lao động nông thôn, học nghề, an sinh xã hội. Tập trung giải pháp phát triển thương mại dịch vụ và nông thôn đô thị;

11. Công chức Văn phòng - Thống kê

- Tham mưu thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức. Theo dõi, đôn đốc Cán bộ công chức thực hiện nghiêm quy chế hoạt động của UBND; tham mưu kiện toàn, nâng cao chất lượng phục vụ của CBCC và ban cán sự các tổ dân phố đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tổ chức thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, tuyên truyền dịch vụ công trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích.

- Rà soát, tổng hợp báo cáo, thống kê trên các lĩnh vực.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể của phường

- Xây dựng kế hoạch Phát động phong trào toàn dân tham gia chính trang đô thị và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên của mình tham gia tích cực vào phong trào toàn dân tham gia chính trang đô thị và xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà thiện nguyện và đoàn viên hội viên hỗ trợ làm nhà ở, nhà vệ sinh đảm bảo 3 sạch. Duy trì phong trào “Ngày chủ nhật xanh”, “Thứ 7 tình nguyện”. Tổ chức các đợt ra quân dọn vệ sinh môi trường; thường xuyên kiểm tra, đánh giá cụ thể trên từng tổ dân phố.

13. Ban cán sự các tổ dân phố

- Thực hiện nghiêm quy chế dân chủ ở cơ sở; phát huy tốt vai trò tự quản ở tổ dân phố, chủ động trong việc nâng cao các tiêu chí của tổ dân phố văn hóa, đáp ứng tiêu chí đô thị văn minh;

- Hướng dẫn nhân dân thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; những công việc do cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp trên triển khai;

- Xây dựng và tổ chức cho nhân dân thực hiện tốt Hương ước Tổ dân phố; củng cố và duy trì hoạt động có hiệu quả các tổ chức tự quản khác của tổ dân phố theo quy định của pháp luật;

- Phối hợp với Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội khác của tổ dân phố, tổ chức nhân dân tham gia thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư”, phong trào “Dân vận khéo” và các phong trào, các cuộc vận động do Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội phát động theo tinh thần Thông tư số 04/2012/TT-BNV ngày 31/8/2012 của Bộ Nội Vụ về việc “hướng dẫn về tổ chức và hoạt động của thôn, tổ dân phố”.

- Thường xuyên tuyên truyền, vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào chỉnh trang đô thị; triển khai phong trào ngày chủ nhật xanh, vận động người dân sử dụng hành lang vỉa hè đúng quy định, các trục đường trong khu dân cư và tự chỉnh trang đảm bảo sáng – xanh – sạch – đẹp - an toàn.

- Chủ động rà soát các công trình cần phải chỉnh trang báo cáo về UBND phường ngay từ đầu năm; vận động người dân đóng góp tự nguyện xây dựng Nhà văn hóa, các công trình chỉnh trang đô thị đảm bảo đạt chuẩn đô thị văn minh. Tuyên truyền, vận động người dân tự giác nâng cao ý thức xây dựng nếp sống văn hóa đô thị văn minh.

14. Các trường học trên địa bàn

- Thường xuyên chỉ đạo, hướng dẫn toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh thực hiện các quy định nếp sống văn hóa văn minh, tích cực tham gia xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Tham mưu thực hiện tốt các nội dung trên lĩnh vực Giáo dục – Đào tạo. Nâng cao chất lượng dạy và học; duy trì và nâng cao chất lượng kiểm định, trường đạt chuẩn các mức độ. Từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất nhà trường.

15. Trạm y tế phường

- Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh phục vụ nhân dân; tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai thực hiện tốt chính sách DS - KHHGD nhằm hạ thấp tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. Tiếp tục nâng cao chất lượng dân số, đảm bảo tỷ lệ trẻ dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng theo chỉ tiêu đề ra. Tham mưu thực hiện các chỉ tiêu trên lĩnh vực Y tế.

16. Chế độ thông tin, báo cáo

Các bộ phận chuyên môn, các đơn vị, tổ chức, tổ trưởng tổ dân phố triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực hiện cho lãnh đạo UBND phường và Ban chỉ đạo xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh vào **ngày 25 hàng tháng**.

Cán bộ, công chức trên cơ sở chức năng nhiệm vụ của mình thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, tham mưu cho lãnh đạo UBND triển khai thực hiện Đề án có hiệu quả. **Chiều thứ 5 hàng tuần** báo cáo kết quả thực hiện trên lĩnh vực phụ trách và nhiệm vụ tuần.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng phường Bắc Hồng đạt chuẩn văn minh đô thị”, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các tổ dân phố và cán bộ, công chức triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch này, quá trình thực hiện có gì khó khăn vướng mắc phải báo cáo kịp thời về UBND phường và Ban chỉ đạo xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh để có giải pháp thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Bí thư, Tổ trưởng các TDP;
- Các thành viên BCD;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Viết Khanh